<sup>78</sup> Blanc, *Epitome iuris feudorum*, ff. 70–1: 'Illud sibi videtur concessum quod non fuit specialiter exceptum ... et quia videtur ei datum quicquid exinde provenire potest.'

<sup>79</sup> Florian Mazel, *La noblesse et l'Église en Provence, fin Xe–début XIVe siècle: l'exemple des familles d'Agoult-Simiane, de Baux et de Marseille* (Paris: CTHS, 2002).

<sup>80</sup> Blanc, *Epitome iuris feudorum*, f. 73. 'Potest his etiam formari quaestio quam vidi de facto inter episcopum Aptensem et nobilem virum B < ertrandum > Raynaldum Aptensis diocesis, an concessio episcopo ab imperatore capite castris: et primum castrum ei concessum esse intelligatur cum suo territorio et suburbio ... Item capiti castris adhaeret ipsum castrum et territorium ut digniori: ergo ipso capite concessio et ipsum castrum et territorium intelliguntur esse concessa ... Caput enim praevalet caeteris membris ut nobilius, ut in dicta lege *Cum in diversis* [Dig. 11.7.44], ideo ad se trahit cetera membra et eius sunt conditionis et non alterius, ut in praedicta decretali c. *Recolentes*, ut in dicta decretali c. *Tua* [X. 3.35.3, X. 4.4.5]. Igitur cuius est caput et ipsa membra capitis eius sunt, cuius et ipsum caput est, ut argumento praedictorum iurum ... Et eodem iure membra et appendentia et pertinentia debent censeris quo et caput, ut in praedictis iuribus. Esset enim inutilis capitis concessio nisi et ipsum castrum et territorium intelligerentur esse concessa. Et ideo ut valeat capitis concessio, dicendum est caetera esse concessa sine quibus caput non valet esse.'

<sup>81</sup> D. Sammarthanus, ed., *Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa* ... 16 vols. (Paris: Ex typographia regia, 1716–1865), 1: *Instrumenta*, col. 79: 'Nobis fecit homagium ... promittens ... fidelitatem nobis servare prout in forma fidelitatis exprimitur, videlicet: incolume, tutum, utile, honestum, facile, possibile.'

<sup>82</sup> Gérard Giordanengo, *Le droit féodal dans les pays de droit écrit. L'exemple de la Provence et du Dauphiné XIIIe–début XIVe siècle* (Rome: EFR, 1988), 143–4; idem, 'Epistola Philiberti. Notes sur l'influence du droit féodal savant dans la pratique du Dauphiné médiéval', *Mélanges d'Archéologie et d'Histoire*, 82, no. 2 (1970): 809–53.

*Summa*, present the letter not as a part of the book, but as an *extravagans*, one of the texts recurrently copied as an appendix to it.<sup>83</sup> In the *vulgata* version of the LF (c.1250), the opening of the letter states its position in the *Decretum* (LF 2.7: ‘in decretis causa XXII’), and both Odofredus (c.1240) and Blanc (c.1260) envisaged it as part of the same canon law collection.<sup>84</sup> Before then, the content of the letter and its application to feudal cases had already been the subject of commentary by canonists such as Huguccio (d. 1210) and Tancred (d. c.1236).<sup>85</sup> The use of this formula in feudal oaths, therefore, does not prove the statutory force of the LF in the Midi. It might prove – though the matter should be investigated further – the influence of canonists on the formulation of feudal oaths and feudal relationships. This hypothesis might find support in studies suggesting that fief-holding was widespread in Provence as a compromise to protect ecclesiastical land – a means devised by lawyers to convert into fiefs the tenures usurped by local nobles.<sup>86</sup> Be that as it may, there is no direct proof, besides the circulation of Fulbert’s letter, of any use of the LF in Provençal practice until the 1260s.<sup>87</sup>